РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БОЛЬШИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.03.2019 г.              №  40
         сл. Большинка
Об утверждении отчета о реализации

муниципальных программ за 2018 год
В соответствии со ст. 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Большинского сельского поселения от 16.09.2013 № 28 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных  программ Большинского сельского поселения» администрация Большинского сельского поселения

1. Утвердить отчеты о реализации муниципальных программ за 2018 год согласно приложению 1.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Большинского сельского

 поселения                                                                                              Г.С. Фролов
Приложение 1

к Постановлению Администрации
Большинского сельского поселения
Сводный годовой отчёт
о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ за 2018 год
Внедрение методов программно-целевого планирования бюджета одна из важнейших задач по совершенствованию технологий формирования и исполнения бюджета. Проведенный анализ результативности четырех муниципальных программ и оценки расходов бюджета на реализацию программных мероприятий показал, что эффективность использования бюджетных средств по одной программе соответствует плановой, а по трем ниже запланированной.
1. «Развитие культуры и туризма»
Расходование средств на реализацию программы осуществлялось в соответствии с утверждёнными программными мероприятиями. Общий объем утвержденных ассигнований на реализацию муниципальной программы в 2018 году  составил 1242,0 тыс.руб., фактически исполнено 1238,1 тыс.руб. или 99,7 % от плана.

Таблица 1
	наименование
показателя
(индикатора)
	ед. изм.
	плановое значение
	фактическое значение
	Оценка эффективности программы (эффективно "+" ; не эффективно "-")

	Организация досуга и массового отдыха для жителей Большинского сельского поселения
	тыс.руб.
	1242,0
	1238,1
	+

Анализ целевых индикаторов показал, что показатели в целом выполнены.

2. «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Большинского сельского поселения»
Расходование средств на реализацию программы осуществлялось в соответствии с утверждёнными программными мероприятиями. Общий объем утвержденных в бюджете ассигнований на реализацию муниципальной программы в 2018 году составил 78,6 тыс.руб., фактически исполнено 28,1 тыс. рублей.

Таблица 2
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	плановое значение
	Факт. значение
	Отклонение

(-/+)

	Расходы на благоустройство территории Большинского сельского поселения
	тыс.руб.
	78,6
	28,1
	-

Отклонение фактического значения от планового, связано с тем, что затрат на выполнение услуги потребовалось меньше, чем по плановым показателям.
3. «Информационное общество»
Расходование средств на реализацию программы осуществлялось в соответствии с утверждёнными программными мероприятиями. Общий объем утвержденных в бюджете ассигнований на реализацию муниципальной программы в 2018 году составил 150,8 тыс.руб., фактически исполнено 86,3 тыс. рублей.
Таблица 3
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	плановое значение
	Факт. значение
	Отклонение

(-/+)

	Расходы в рамках программы «Информационное общество»
	тыс.руб.
	150,8
	86,3
	+

Финансирование осуществлялось по фактической потребности.
4. «Муниципальная политика»
Расходование средств на реализацию программы осуществлялось в соответствии с утверждёнными программными мероприятиями. Общий объем утвержденных в бюджете ассигнований на реализацию муниципальной программы в 2018 году составил 24,0 тыс.руб., фактически исполнено 6,0 тыс. рублей.
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	плановое значение
	Факт. значение
	Отклонение

(-/+)

	Расходы на обучение специалистов
	тыс.руб.
	24,0
	6,0
	-

Отклонение фактического значения от планового, связано с тем, что затрат на выполнение услуги потребовалось меньше, чем по плановым показателям.
Реализация муниципальных программ позволила администрации Большинского сельского поселения достичь определенных положительных результатов, сэкономить бюджетные ресурсы за счет целенаправленного и планомерного их расходования.
Оценка эффективности реализации муниципальных программ за 2018 год

Таблица 4

	Наименование программы
	Итоговая сводная оценка
	Обоснование причин положительной (отрицательной) динамики эффективности
	Вывод об эффективности программы
	Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

	«Развитие культуры и туризма»
	-3,9
	Выполнены мероприятия по формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа  населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию учреждениями культуры
	Соответствие эффективности плановому уровню
	Предлагается дальнейшая реализация программы

	«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Большинского сельского поселения»
	-50,5
	повышение уровня благоустройства мест захоронения, улучшение санитарного содержания территорий
	Снижение эффективности реализации программы
	Возможна дальнейшая реализация программы

	Информационное общество
	-64,5
	Обеспечение открытости информации, развитие информационных технологий
	Снижение эффективности реализации программы
	Возможна дальнейшая реализация программы

	Муниципальная политика
	-18,0
	Обучение специалистов Администрации
	Снижение эффективности реализации программы
	Возможна дальнейшая реализация программы

     Снижение  или повышение эффективности реализации муниципальной  программы является основанием для уменьшения или увеличения средств местного бюджета, выделяемых в очередном финансовом году на реализацию программы.
Глава Администрации Большинского
сельского поселения                                                                    Г.С.Фролов